*His praemissis elucet, quare fontes rerum Polonicarum ad cognoscendam et illustrandam Germaniae historiam permagni sint aestimandi. Et quum iam plus quam decem annis ante antiquissimae Polonorum chronicae, vulgo Martino Gallo cuidam attributae, arte critica ex vetustis libris manuscriptis emendatae et correctae in collectionis nostrae tomo nono lectoribus sint propositae, nunc editor Monumentorum clarissimus, ut annales huius gentis agmen aliorum ad historiam saeculorum XII—XIV. facientium clauderent, constituit atque curavit.* 20

*Magnis igitur per Silesiam Poloniam Galiciam et Russiam itineribus susceptis, perquisitis et publicarum et privatarum bibliothecarum thesauris, datis per munificentiam miram fautorum nostrorum auxiliis litterariis, quae ipsi petere non poteramus, nunc ad id pervenimus, ut ex magna codicum mole prima vice proponere possimus viris historiae studiosis Poloniae annales tandem aliquando collectos, correctos, emendatos, quorum alios nondum impressos fuisse, alios, quamvis luci dati fuissent, tamen adhuc deterruisse magis quam allexisse lectores ex textus sui statu, quis est qui nesciat?* 30

*Polonia in duas erat divisa provincias, Poloniam minorem et maiorem. Caput minoris Poloniae erat Cracovia urbs, ad ripam Vistulae fluvii sita, in valle satis amoena et frugifera, ubi eminus Carpathorum montes albi cernuntur et ubi vis monumenta gloriae Polonorum. Hac in urbe prima vestigia artis historiae scribendae invenimus, quae aliunde allata continuationibus aucta sunt. Liceat nobis hac in praefatione disserere de annalibus et Cracoviensibus et derivatis. Quamquam difficillimum est discernere quae annalium forma sit antiquissima, quum quae existunt omnes annotationes authenticae non sint aestimandae,* 35

*sed compilationis vel derivationis locum sibi tantum vindicent; cohaerent tamen omnes hi annales tam arcte inter se, ut sit statuendus communis quidam, adhuc deperditus fons, ex quo omnes originem sumpserunt. Exstillsse autem exemplar annalium antiquorum Cracoviae docemur bulla papae Innocentii IV. inquisitoribus miraculorum sancti Stanislai a. 1251 data<sup>1</sup>, in qua haec verba occurrunt: Ad hec librum cronicorum, quoad capitulum pertinens ad negotium memoratum ex archivo . . . ducis Poloniae editum et etiam librum annalium et epitaphium considera diligenter. Comprobatur haec sententia, si annales accurate perspicias examinesque. Vides enim statim antiquam formam fere totam manasse in Annales capituli Cracoviensis, qui ad singulos annos ex annalium usu praebent adnotationes breves strictasque, paucis tantum in locis uberiore copia verborum ornatas, ita tamen ut semper annalista et compilatoris munus seiuungere possis. Non dubitamus, quin hi annales propius ad antiquam formam accedere statuendi sint, quamvis codex eorum demum in fine saeculi XIII, ut infra videbimus, conscriptus sit ac certe annales post canonisationem sancti Stanislai a. 1254 factam et ante annum 1267 confecti sint, quum prima manus eos usque ad hunc annum exaraverit, alia in hoc ipso anno eam excipiat.*

*Proxime ad hos Annales capituli Cracoviensis accedunt breves illi annales quos Annales Cracovienses vetustos nominavimus. Iam anno 1122 scripti sunt, ita quidem ut usque ad annum 1119 eorum adnotationes saepius ad verbum cum Annalibus capituli concordent, quanquam leves diversitates vel in annorum numeris vel in modo verba componendi occurrant. Accedit quod plurimum annorum relationes<sup>2</sup> desunt Annalibus capituli. Attamen statuere possumus annales hos vetustos etiam ex exemplari illo deperdito esse derivatos. Attendas, et in Annalibus capituli et in Annalibus vetustis adnotationes quasdam res Germanicas continentes inveniri, quarum de natura atque origine statim videbimus, quum certum sit eas iam in exemplari authentico locum obtinuisse. Annalista igitur principio operis sui in usum suum vertebat annales Germanicos, quos ex annalibus Hersfeldensibus fluxisse est statuendum. Res Hersfeldenses quidem omittuntur, de variis vero regum et imperatorum Germanicorum factis adnotationes exstant, quae, si comparare eas velis cum ceteris omnibus annalibus ex Hersfeldensibus derivatis, semper fere cum uno alteroque eorum exemplari in verbis concordant. Unde nactus eos sit auctor Polonus, nescimus, fortasse Fraga deductos eos esse Cracoviam dicendum erit. Ad annos enim 981. 987. 990. 997. legimus notas, quae etiam in annalibus Pragenses<sup>3</sup> exstantes de sancto Adalberto tractant. Quum autem annales Hersfeldenses usque ad a. 973 vel 984 pertinuisse videantur, in nostris autem, si excipere velis annorum relationes quae et in annalibus Pragenses<sup>4</sup> inveniuntur, et ad ann. 1002. 1009. 1012 res legantur Germaniam spectantes<sup>4</sup>, exemplar authenticum usum fuisse annalibus Hersfeldensibus continuatione auctis, necesse est.*

1) Typis data est in Dlugossi Historia Polon. I, 714, apud Büsching Urkunden von Leobus p. 184. Excerpta praebet Raynaldus ad a. 1108. Nos eam ex archivo capituli Cracoviensis desumptam et mendis purgatam iafra ad a. 1250. Ann. cap. Crac. iterum dabimus. Adnotamus quod in vita S. Stanislai auctore Vincentio fratre ordinis Praedicatorum, iussu Prandotae episcopi paulo post a. 1254. scripta, etiam annales excerpti sunt, quos fontem nostrorum fuisse est statuendum. Vitam hanc suo preferemus loco.

2) 1092. 1103. 1109. 1110. 1115. 1116. 3) M. G. SS. III, 119. Qui annales tantum in codice saec. XIII. nobis asservati sunt, sed eos „ex codice antiquiori desumptos esse“ iam Perizius adnotavit, et nostris Annalibus nunc evincitur. 4) Anni 1002 et 1009. inveniuntur in Annalibus Weissenburgensibus (M. G. SS. III, 70), anni 1012. verba inter copiosam Quedlinburgensium annalium narrationem leguntur, sed dubito an inde desumpta sint.

*His cum annalibus aliunde mutuatis statim coniunguntur Annales Poloniae. Quae affinitas nunc detecta ad sententiam nostram de antiquitate Annalium capituli Cracoviensis stabiliendam haud parvi momenti est.*

*Proxime ad Annales capituli Cracoviensis accedunt Annales compilati Cracovienses, qui a compilatore indocto, ut infra demonstrabimus, ita sunt compositi, ut nobis servant in multis locis verba deperditi exemplaris vel commemorationum de antiquissima Polonorum historia quae aequae atque in alii annalibus et chronicis leguntur. Maxima autem inter nostros et Annales Polonorum infra dandos est observanda affinitas, tanta quidem ut statuere possis, hos omnes uno eodemque annalium deperditorum exemplari usos fuisse. 10 Quando autem scripti sint Annales compilati, incertum est; at saeculo XIV. demum in hanc formam esse redactos, iam scriptura codicis docemur, quam compilatori ipsi vindicare possumus. Nec melius de Annalibus Polonorum I—IV. praedicare valemus, id autem sufficit, quod omnes hi antiquioribus sint superstructi adnotationibus, tum autem continuationibus variis aucti in varios codices 15 manuscriptos translati.*

*Annales Lubinenses, ut in margine adnotari curabimus, vel cum Annalibus capituli Cracoviensis vel cum Annalibus compilatis, vel etiam cum Annalibus Kamenzensibus congruunt, et quum codex eorum iam initio saec. XIII. scriptus sit, liceat eos quoque ad examen de codice authentico instituendum vocare. 20*

*Annales Kamenzenses, ut inscriptione eorum: Ista accepta sunt de chronicis Polonorum docemur, ex annalibus sunt derivati, qui utrum in uno eodemque exemplari auctori praesto fuerint, an in pluribus, quippe qui multa contineant, quae et in Annalibus capituli et in Annalibus compilatis leguntur, ambiguum est. Certe nostrorum diversae in Silesia exstabant copiae, quia iam Annales 25 Cisterciensium in Heinrichow, supra dati, hos in usum suum vertebant.*

*Annales Cracovienses breves cum Annalibus capituli Cracoviensis ubivis fere consentiunt ita, ut eos excerptos ex his putare possis. Attamen quum certe in maiori Polonia formam, quam prae se ferunt, sint consecuti, quasdam notas habent, quas in Annalibus capituli frustra quaeres. Annales Mechovienses, cum 30 Annalibus capituli Cracoviensis consentientes, initio verba retinuerunt aequae atque in Annalibus brevibus invenienda.*

*De Annalibus Sanctae Crucis in praefatione eorum diximus.*

*Denique de nostro communi in edendis Annalibus labore pauca dicenda sunt. Arndtius, quum, variis itineribus susceptis, textus omnes constituisset, sese Wra- 35 tislaviam contulit, ubi per plures ebdomadas id egimus, ut enuclearemus indolem atque naturam horum fontium, eosque et datis chronologicis et commentationibus augeremus. Commentaria copiosa ad Annales capituli et compilatos Roepellius composuit, Arndtius rededit.*

*Gratias autem quam maximas agimus omnibus viris doctis, qui nos nostra- 40 que studia tanta benevolentia sunt prosecuti, inprimis tibi, clarissime Auguste Bielowski, qui vitam viresque tuas omnino dedisti studiis historicis, qui nunc et genti tuae et universitati virorum doctorum donavisti primum Monumentorum Poloniae historicorum tomum, quem ut alteri mox excipiant, optamus. Vale.*

*Scribebamus Wratislaviae, mense Martio a. 1865.*

45

**RICHARDUS ROPELL et WILHELMUS ARNDT.**

## ANNALES CRACOVIENSES VETUSTI.

*Asservantur hi annales in codice bibliothecae imperialis Petropolitanae membranaceo, signato l. O. v. OTA. I. N. 19, forma octonaria, olim libro ecclesiae sanctae Crucis in Monte Lisiecz, ut inscriptione quadam docemur De hac Augustus Bielowski, Leopoliensis, amicus noster doctissimus, nobis petentibus scripsit haec: „Lisiecz secundum antiquum scribendi genus positum est pro Łysiec, quod vocabulum contractum est ex Łysa gora, id est Calvus mons. Hic mons in palatinatu Sandomiriensi situs est, eiusque in capite ecclesia sanctae Crucis eminet, de qua montes et silvae adiacentes nunc in universum Góra świętokrzyska, Łasy świętokrzyskie nominantur. Vocabula autem Łysiec et Łysa gora iam ethnicis temporibus erant usitata.“ Codex cum omnibus fere aliis Polonicis Petropolim delatus, continet Iacobi explicationes in epistolas catholicas, manu saec. XI. exeuntis exaratas. Fol. 38<sup>r</sup> Annales nostri incipiunt, ita quidem ut fol. 38<sup>r</sup> et 39 in duas sint divisa columnas, super quas per has duas paginas in margine superiori scriptum est: Anni ab incarnatione Domini; folium 39<sup>r</sup>, ubi annorum numeri 1124 usque ad 1164 scripti sunt, una tantum columna expletur. Inde ab anno 1120 annis quaternis B littera adposita est, annum bissextilem significans; quum autem scriba numerum 1146 bis scriberet, effectum est, ut non iudicio suo et sensu agens illud B poneret etiam ad a. 1147. 1151. 1155. 1159. 1163. Ad annum 1136 iam altera, coeva quidem, manus notam de obitu Sophiae scripsit. Quibus perpensis et notis annorum 1121 et 1122, ubi verba certant quae in Annalibus capituli Cracoviensis omnino non reperiuntur, ad certamen vocatis, elucet codicem anno 1122 scriptum fuisse.*

*In generali praefatione iam affinitatem inter nostros atque Annales capituli Cracoviensis commemoravimus, et de codice ex quo uterque exscriptus sit, nostram protulimus sententiam. Annorum 948—1000. 1082 et 1118 numeri uno numero quam Annalium capituli Cracoviensis maiores sunt, qui error utrum sit scribae an codici authentico vindicandus, non elucet.*

*Scripturae specimen addidimus.*

- 30 948. inventio sancti Stephani protomartiris.  
952. Otto primus Italiam subegit.  
959. cruces apparuerunt in vestibus.  
962. Otto in regem ungitur.  
964. Otto imperator appellatur.

Ann. Hersf.

- 35 966. Dubrovka venit ad Miskonem<sup>a</sup>.  
967. Mysko dux baptizatur<sup>b</sup>.  
983. Zlaroyk pater sancti Adelberti obiit.  
988. mater<sup>b</sup> sancti Adelberti obiit.  
991. professio sancti Adelberti cum fratre Gaudentio.

cf. A. Prag.

- 40 998. passio sancti Adelberti.  
1000. ordinatio sancti Gaudentii episcopi.  
1002. Otto imperator tercius obiit, Henricus successit.  
1003. heremitae quinque<sup>b</sup> in Polonia martirizati sunt.  
1016. Kazimyr natus est.

Ann. Hersf.

Iul. 25.

- 45 1018. Boleslaus superavit Ruziam.

a) manus saec. XV. addidit: et matrimonium cum eo contraxit. Boleslaus Pius nascitur.

b) eadem manus saec. XV. addidit: Iohanne XIII. et

5) Strezizlava. 6) Hic numerus deest Annalibus capituli Cracov. V. notam nostram ad hunc annum.

	1025. Bolezlaus Magnus obiit.	
	1026. Kazimyr ad discendum traditur.	
	1034. Mysko rex Poloniorum obiit.	
1038.	1039. Stephanus rex obiit.	
Aug. 15.	1045. Mysco natus est.	5
Apr. 16.	1058. Kazimyr dux obiit.	
	1069. Mysco natus est filius Bolezlay.	
1076.	1077. Bolezlaus secundus coronatus est.	
Dec. 25.	1082. <sup>7</sup> Bolezlaus secundus rex obiit.	
1084.	1086. Bolezlaus tertius natus est.	10
Dec. 23.	1088. Mysko duxit uxorem.	
	1089. Mysco obiit.	
	1091. Wladizlaus dux vicit Pomeranos ad Recim <sup>a</sup> .	
	1092. Bogumylus archiepiscopus <sup>8</sup> obiit.	
Nov. 25.	1101. Lambertus episcopus obiit.	15
	1102. Wladizlaus dux obiit.	
	1103. Bolezlaus tercius duxit uxorem <sup>9</sup> .	
	1105. Wladizlaus secundus <sup>9</sup> natus est.	
	1109. tercius Bolezlaus <sup>c</sup> apud Nackle vicit Pomeranos <sup>10</sup> .	
Oct. 1.	1110. Bolezlaus tercius intrat Boemyam.	20
	1113. Bolezlaus tercius Nachel et alia castra obtinuit.	
	1115. Bolezlaus tercius Pruziam vastat <sup>11</sup> .	
	1116. Bolezlaus tercius Pomeriam subiugavit et duo castra obtinuit <sup>4</sup> .	
	1118. in eundem Bolezlaum <sup>e</sup> tercium comes suus palatinus insurrexit et ob hoc lumine caruit.	25
	1119. Bolezlaus idem duos <sup>12</sup> Pomeranorum duces bello convicit, unum ligavit <sup>f</sup> et a. f. <sup>g</sup> .	
	1121. Hector interfectus est.	
	1122. Zuetopolk dux Odrensis interfectus est <sup>13</sup> .	
	<i>Alia manu saec. XII.</i>	
Oct. 10.	1136. Sophya obiit 6. Idus Octobris.	30

a) addreċi c. b) Źi c. c) Boċ c. d) ob c. e) .B. c. f) ligaut c. g) sic in cod.; et alterum ferit?

7) Annum 1081. praebent Ann. cap. Cracov., Ann. Roepellii (I, 231) de anno sententia. 10) Cf. in-  
 compil. Crac., Ann. Polonorum I. 8) an Gneznensis? fra Ann. Polonorum II. III. ad b. a.; v. Roepell  
 Secundum Dlugossum I, 323 hoc anno die 19. m. I, 245. 11) Recte Dlugossum I, 405 de anno huius  
 Augusti Petrus I. archiep. mortuus est. Ceterum expeditionis disseruit. 12) Numerus deest in An- 35  
 velim ut adnotes, Dlugossum in numeris suis con- natibus capitali Cracov. } Habent alii. 13) For-  
 stituentis omnino fontes esse secutum. 9) Cf. tasse ille gener Bolezlai, de quo v. Chron. Polon.  
 Chr. Pol. SS. IX, 453. Confirmatur nostris annalibus M. G. SS. IX, 477. 478.

## ANNALES LUBINENSES.

*Fragmenta tantum annalium sunt, qui ut integri ad nos devenerint, valde est 40  
 optandum. Detexit enim Pertzius v. cl. in tegumine cuiusdam libri folium hoc  
 unum adhuc exstans, idque absolutum inter ceteros librorum manuscriptorum  
 bibliothecae regiae Berolinensis thesauros asservari iussit, ubi nunc signatum est:*

Ms. lat. fol. 321. *Legitur in huius folii margine inferiori inscriptio: Iste liber est Lubinensis monasterii, recentiori manu scripta et ad librum impressum spectans.*

*Annales exarati sunt manu saeculi XIII. ineuntis, ita quidem ut prius annorum numeris rubro colore adnotatis, unicuique anno adscriberentur, quae aliunde desumpta scire dignissima viderentur. Quae autem vacua reliquit linearum spatia librarius alter scriba saeculi XIII. exeuntis notis de episcopis Poznaniensibus explevit. Valde differt haec episcoporum series ab illa, quam contexit Dlugossus, qui in praefatione ad vitas episcoporum Poznaniensium penuriam antiquarum auctoritatum dolens, ex variis et diplomatum et chronicarum notis composuit catalogum suum. Qui autem ab eo episcopi commemorantur inter annos 1147 et 1176 sunt hi: Bogufalus 1147—1150. Peanus —1151. Stephanus —1156. Raduanus —1162. Bernardus —1175. Swantoslaus —1176. Non habet igitur Cherubinum, quem episcopatus praefuisse inde ab a. 1164 usque ad a. 1172 nostri tradunt annales. Ceterum ille etiam in synodo, quae dicitur Lanciciensis prima, et quae quando et ubi celebrata sit adhuc sub iudice lis est, praesens commemoratur (cf. Vincentii chron. ed. Mutkowski p. 186. L. IV. c. 9). Dlugossus (I. 542) hanc synodum ad annum 1180 refert, vim Vincentii narrationi afferens, ita quidem ut pro Lupo Plocensi Vitum episcopum Mazoviensem commemoret. — Quum diplomata autem adhuc archivorum tenebris opprimantur, non valemus varias controversias dirimere.*

1143. Robertus episcopus Wratislaviensis translatus est in episcopum Cracoviensem et ibi obiit<sup>14</sup>. cf. A. Kam. Apr. 12. aut 13. cf. A. Kam.
1144. Matheus in episcopum Cracoviensem ordinatus praesedit 23 annos.
- 25 1145. dedicatum est altare in Lubin sancte Marie a Conrado episcopo.
1146. Bogufalus episcopus Poznaniensis obiit<sup>15</sup>, Peanus succedit.
1147. Cunradus imperator Poloniam intravit et cum regibus et ducibus Iherusolimam pergit. A. cap. Crac.
1152. Peanus episcopus Poznaniensis obiit, Stephanus succedit.
- 30 1153. sanctus Bernardus abbas Clarevalyus migravit ad Christum. A. C. comp.
1154. Henricus dux de Sandomir ivit Iherusalem. A. C. comp.
1157. item imperator Poloniam intravit. A. cap. Crac.
1159. Stephanus episcopus Poznaniensis obiit, Bernardus succedit.
1163. Bolezlaus filius Wlodislay a patruis reducitur in Zleziam. A. C. comp.
- 35 1164. Bernardus episcopus Poznaniensis obiit, Cherubinus succedit.
1165. Matheus episcopus Cracoviensis obiit, Gethco succedit. Ann. cap. et comp. Crac.

14) Cf. notam ad Ann. capit. Cracov. a. 1143.

15) Dlugossus in hist. Polon. I, 479 et 484 et in vitis epp. Poznaniensium a Tretero (Brunsbergae 1604.)

40 editis Bogufalum a. 1147—1150. episcopatus Poznaniensi praesedis tradidit. Nos autem nostros annales, qui seriem episcoporum Poznaniensium saec. XII. viventium integram manu saec. XIII. exaratam continent, sequi malimus. Affirmatur haec res nota

45 quadam historica, quam invenit Arndtius in quodam codice msc. bibliothecae semiparii Poznaniensis manu XII. scriptam. *Notum sit omnibus fidelibus tam presentibus quam futuris, quod dominus dux Messico post victoriam que fuit in Poznan, dedit villam,*

50 *que vocatur Lusoo, cum hominibus ibi manentibus beato Petro pro remissione peccatorum suorum. Nomina autem hominum ibi manentium sunt haec: Sdebud, Strobis, Kosel, Uteh, Golic, Nedan, Nasuc, Wilceh,*

*Daluy, Ianec, Crisan, Uscek, Chun. Tunc Bogufalus bone memorie episcopus accepta stola ivit ante altare beati Petri et excommunicavit omnes qui deberent illam villam auferre vel hominibus in illa manentibus in aliquo nocere, et omnes qui adfuerunt et qui audierunt responderunt amen. Quam autem secundum Annales capituli Cracov. et Ann. Cracov. comp. ad a. 1146, quibuscum fontes apud Jaffcum (Gesch. Conrad. III. 78) laudati consentiunt, evinctum sit, Wladizlaum a. D. 1146, fugam de Poznania iussisse, necessarium nobis esse videtur donationem praelaudatam factam fuisse eodem anno. Bogufalus „bone memorie“ nominatur, et hanc ob rem concludere possumus, eundem non multo post esse mortuum, praesertim quum totus notae praescriptae tenor sit testis oculati.*

- A. cap. Crac. 1166. Gethco in episcopum Cracoviensem consecratur.  
 A. cap. Crac. 1167.<sup>16</sup> Dux Henricus cum exercitu suo interficitur in bello in Prusia.  
 A. G. comp. 1170. sanctus Thomas martirizatur archiepiscopus.  
 1172. Columba abbas Lubiniensis efficitur. *Cherubinus episcopus Poznaniensis obiit, Raduanus succedit.*  
 A. G. comp. 1173. Bolezlaus dux Cracoviensis obiit.  
 1175. Iohannes abbas Lubinensis<sup>a</sup> efficitur et Columba a fratribus inordinate eicitur.

a) Lubinensis cod.

16) rectius 1166.

### ANNALES KAMENZENSES.

*Hunc quem Wattenbachius primus detexit fontem, nos collatione instituta,<sup>10</sup> scripturae specimine delineato, iterum lectoribus proponimus. Continet autem hosce annales codex bibliothecae regiae Wratislaviensis (Cl. IV. Fol. 216), ubi in ultimi folii necrologio Kamenzensi saeculo XV. instituto adnexi inferiori parte leguntur saeculi XIII. ineuntis manu scripti. Quum enim die 25. mensis Iunii a. 1405 monasterium Kamenz mira quadam aquarum inundatione urge-<sup>15</sup> retur, undarum vis et capsellam librorum intravit, et necrologium antiquum valde deletum est, ita ut frater Henricus de Schmalkalden sequenti anno novum procuraret librum fratrum mortuorum, novoque libro pro tegumine adderet folium nostrum, sine dubio ullimum vetustioris, quum nomina, quae in eius superiori parte occurrunt, sint fratrum monasterii illius.*

*Attamen Annales in monasterio Kamenz originem non sumpserunt, sed vulgati erant per Silesiam, quum iam Annales Cisterciensium in Heinrichow (supra p. 544) et Chronicon principum Poloniae (apud Stenzel I. cf. p. 47. 53. 56. 71. 92) eos verterent in usum suum, et nostri inscriptione sua ipsi indicent, se hausisse ex cronicis Polonorum. Certe Annales Cracovienses sunt<sup>25</sup> pro hoc fonte intelligendi, fortasse eorum codex qui in Annalibus Lubinensibus exscriptus est, cui tum auctor addidit commemorationes, quae et in Annalibus Cracoviensibus compilatis et in variis Annalium Polonorum redactionibus leguntur. Compileri Kamenzensi praeterea noti erant annales, qui cum Annalibus Silesiacis compilatis quadam coniuncti erant affinitate, quae sententia eo confir-<sup>30</sup> matur, quod nota marginalis de Sylvestro papa dyabolo homagium faciente ex uberiori eorum relatione desumpta sit.*

*Auctor noster artem criticam prorsus neglexit, immo vero plane non intellexit; nam ut omittamus fabulas de corona et de Lamberto primo episcopo Cracoviensi, mira ignorantia Ottonem episcopum Bambergensem et sanctum<sup>35</sup> Adalbertum temporibus aequales constituit. Quum autem Henricum imperatorem et Cunegundam uxorem sanctos appellet, elucet post a. 1204 demum conscriptos esse annales, nisi velis notam extremam vindicare scribae Kamenzensi; quod equidem statuo.*